2 *Democritus divitias proiecit, onus illas bonae mentis existimans. Quid ergo miraris si id deus bono viro accidere patitur, quod vir bonus aliquando vult sibi accidere? Filios amittunt viri boni: quidni, cum aliquando et occidant? In exilium mittuntur: quidni, cum aliquando ipsi patriam non repetituri relinquunt? Occiduntur: quidni, cum aliquando ipsi sibi manus afferant?*

3 *“Quare quaedam dura patiuntur?” Ut alios pati doceant: nati sunt in exemplar. Puta itaque deum dicere: “Quid habetis quod de me queri possitis, vos, quibus recta placuerunt? Aliis bona falsa circumdedi et animos inanes velut longo fallacique somnio lusi: auro illos et argento et ebore adornavi, intus boni nihil est.*

4 *Isti quos pro felicibus aspicias, si non qua occurrunt, sed qua latent videris, miseri sunt, sordidi, turpes, ad similitudinem parietum suorum extrinsecus culti. Non est ista solida et sincera felicitas: crusta est, et quidem tenuis. Itaque, dum illis licet stare et ad arbitrium suum ostendi, nitent et imponunt; cum aliquid incidit quod disturbet ac detegat, tunc apparet quantum latae ac verae foeditatis alienus splendor absconderit.*

1. “Tuttavia per quale motivo Dio permette che ai buoni tocchi qualcosa di male?” In verità egli non lo permette: ha allontanato da essi tutti i mali, le sventure, le scelleratezze, i cattivi pensieri, i desideri smodati, le cieche voglie e la bramosia a danno del prossimo. Egli li protegge e li preserva; forse qualcuno anche questo esige da Dio, che egli custodisca anche i bagagli dei buoni? Essi stessi risparmiano a Dio questa incombenza: disprezzano le cose esteriori.

2. Democrito¹⁴ si spogliò delle sue ricchezze, ritenendole un peso per uno spirito nobile. Perché quindi meravigliarsi se Dio permette che ad un uomo buono accada ciò che talvolta l'uomo buono desidera che gli accada? I buoni perdono i figli: perché no, visto che talvolta li uccidono anche? Vengono mandati in esilio: perché no, visto che talvolta essi stessi abbandonano la patria per non farvi più ritorno? Vengono uccisi: perché no, visto che talvolta essi stessi si danno al morte?

3. “Per quale motivo sopportano tali sofferenze?” Per insegnare agli altri a sopportarle: sono nati per dare l'esempio. Immagina dunque Dio che dica: “Cosa avete da lamentarvi di me, voi, che avete ritenute giuste le cose oneste? Ho circondato gli altri di beni falsi e ho ingannato i loro animi vuoti con una sorta di lungo e ingannevole sogno: li ho adornati d'oro, argento ed avorio, ma nel loro interno non c'è nulla di buono.